
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа № 3 

(МБОУ ООШ № 3) 

 

П  Р  И  К  А  З 

«01» ноября 2022 г.                                                                                    № 161/1 

г. Советск 

 

Об  утверждении Плана мероприятий «дорожная карта» по 

повышению объективности оценки образовательных  результатов при 

проведении ВПР в 2023 году 

 

На основании результатов ВПР за осень 2023 года, в целях повышения 

объективности оценки образовательных результатов при проведении ВПР и 

формированию у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных результатов при 

подготовке и проведении ВПР 
 

П Р И К А З Ы В А Ю:  
 

1. Утвердить План мероприятий «дорожная карта» по повышению 

объективности оценки образовательных результатов при проведении ВПР 

в 2023 году  согласно Приложению 1. 

2. Назначить ответственной за реализацию Плана мероприятий  «дорожная 

карта» по повышению объективности оценки образовательных результатов 

при проведении ВПР в 2023 году  заместителя директора по УВР  Кожанову 

Г.А. 

3. Кожановой Г.А., ответственной за реализацию Плана ознакомить 

педагогический состав с мероприятиями Плана «дорожная карта» по 

повышению объективности оценки образовательных результатов при 

проведении ВПР в 2023 году под роспись. 

4. Контроль  за исполнением приказа оставляю за  собой. 

 

 

Директор                                             О. В. Тульская     

 

В дело №01-04 за 2023 год                  



Приложение 1 к приказу №161/1 от 01.11.2022 года 

План мероприятий (дорожная карта)  по повышению объективности оценки образовательных  

результатов при проведении ВПР в 2023 году  

     Задачи:  

 создание условий (организационных, кадровых, психолого-педагогических, информационно-методических) для 

проведения ВПР и обеспечение динамики образовательных результатов в рамках ВПР в 2023 году;  

 обеспечение объективности образовательных результатов в рамках ВПР в 2023 году;  

 профилактическая работа по предупреждению необъективности результатов при проведении ВПР в 2022 году;  

 формирование у участников образовательных отношений позитивного отношения к объективности 

образовательных результатов.  

 

№п/п  Наименование мероприятия  Срок реализации  Ответственный 

исполнитель  

Ожидаемые результаты  

1. Нормативно-правовое обеспечение  

1.1   Разработка плана мероприятий по 

повышению объективности оценки 

образовательныхх  
результатов на основе  

ВПР школы  

До 01.011.2022 Заместитель директора по 

УВР  
Обеспечение объективности 

оценки образовательных 

результатов при проведении 

ВПР  

1.2  Издание приказа об организации, 

подготовке и проведении ВПР в штатном 

режиме по соответствующим учебным 

предметам  

В соответствии с графиком 

проведения ВПР 
Директор, заместитель 

директора по УВР 
Наличие нормативных актов  

2. Организационно-методическое обеспечение подготовки к проведению ВПР в 2022 году 



2.1. Разработка подраздела плана работы по 

ВСОКО на основе анализа результатов 

ВПР-2023 (осень) в рамках 

До 01.11.2022 Заместитель директора по 

УВР  

Повышение объективности 

оценки образовательных 

результатов при проведении 

ВПР  

2.2. Информационно-разъяснительная работа 

со всеми участниками образовательных 

отношений по процедуре проведения ВПР, 

структуре, содержанию проверочных 

работ, системе оценивания ВПР, структуре 

и содержанию проведения работ, системе 

оценивания.  

До начала проведения ВПР 

весной 2023 года 
Заместитель директора по 

УВР 

Формирование у участников 

образовательных отношений 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов  

2.2. Рассмотрение и отработка решений 

демоверсий ВПР в ходе урока  

В течение года Учителя-предметники  Повышение качества 

образования  

2.3. Отработка на дополнительных, 

индивидуальных занятиях заданий, 

вызвавших наибольшее затруднение, 

выявленных в ходе выполнения ВПР  

В течение года Учителя-предметники  Повышение качества 

образования  

2.4. Проведение контроля знаний обучающихся  

по основным разделам учебного материала  

Ноябрь, февраль Учителя-предметники  Обеспечение качества 

образования, объективности 

оценки знаний учащихся  

2.5. Использование на уроках различных видов 

опроса (устный, письменный, 

индивидуальный и т.п.) для объективности 

результата.  

В течение года Учителя-предметники  Обеспечение объективности 

оценки знаний ученика  



2.6. Использование критериального и 

формирующего оценивания на уроках, 

метода самопроверки с комментированием 

В течение года Учителя-предметники  Обеспечение объективности 

оценки знаний ученика, 

формирование у участников 

образовательных отношений 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов 

2.7. Контроль выполнения домашних заданий  Ежедневно Учителя-предметники, 

классные руководители 

Обеспечение объективности 

оценки знаний ученика  

2.8. Ведение мониторинга для сравнения 

результатов, показанных каждым учеником 

во время любой проверочной работы  

В течение года Учителя-предметники  Обеспечение объективности 

оценки знаний ученика  

2.9. Организация на школьном уровне контроля 

соблюдения всех положений и 

регламентов, определяющих порядок 

проведение текущего контроля 

успеваемости и 

промежуточной  

аттестации обучающихся  

Постоянно Заместитель директора о 

УВР  

Повышение объективности 

оценки образовательных 

результатов при проведении  
ВПР  

2.10. Анализ результатов ВПР в 2023 году. 

Сравнительный анализ результатов за три 

года 

Август 2023 года Заместитель директора по 

УВР  

Мониторинг результатов 

проведения процедур оценки 

качества образования (ВПР) на 
муниципальном и школьном 

уровне 

3. Меры по повышению объективности проведения независимых оценочных процедур (ВПР) 



3.1. Оказание методической помощи учителям 

по вопросам подготовки и проведения ВПР  

В течение года  Заместитель директора по 

УВР, руководители МО 

Формирование у участников 

образовательных отношений 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов 

3.2. Индивидуальное информирование и 

консультирование по вопросам, связанным 

с организацией и проведением ВПР  

В течение года  Заместители директора по 
УВР, руководители МО 

 

Формирование у участников 

образовательных отношений 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов 

3.3. Организация работы методических 

объединений учителей-предметников по 

вопросам  подготовки и проведения ВПР, 

системе оценивания, структуре и 

содержанию проверочных работ  

В течение года  Заместитель директора по 

УВР, руководители МО 

Выявление и распространение 

положительного 

педагогического опыта 

учителей  

3.4. Непрерывный процесс повышения 

квалификации учителей в области оценки 

результатов образования, включающий не 

только обучение на курсах повышения 

квалификации, но и внутришкольное 

изучение учителями и методическими 

объединениями аналитической экспертной 

работы с результатами оценочных 

процедур  

В течение года  Заместитель директора по 

УВР, руководители МО 

Эффективное выполнение 

педагогами трудовой функции 

по объективной оценке знаний 

обучающихся на основе 

тестирования и других методов 

контроля с реальными 

учебными достижениями»  



3.5. Подбор и обучение независимых 

наблюдателей на платформе ГАУ КО ДПО 

«Калининградский областной институт 

развития образования» 

Февраль-апрель 2023 года Заместитель директора по 

УВР, руководители МО 

Обеспечение объективности 

оценки образовательных 

результатов при проведении 

ВПР 

4. Информационное сопровождение мероприятий 

4.1. Предоставление на официальный сайт 

школы, электронные журналы 

актуальной информации о ВПР 

Февраль-апрель 2023 года Заместитель директора по 

УВР 

Формирование у участников 

образовательных отношений 

позитивного отношения к 

объективной оценке 

образовательных результатов 

4.2. Информирование родителей и учащихся о 

процедуре проведения ВПР на 

электронных образовательных ресурсах, 

размещение инфографики, буклетов о ВПР 

в родительских чатах 

В течение года Заместитель директора по 

УВР, классные 

руководители 

Своевременное 

информирование всех 

участников образовательного 

процесса о процедуре ВПР 

4.3. Организация работы «горячей линии» по 

вопросам подготовки и проведения ВПР 

В течение года Администрация школы Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР, информирование о 

порядке проведения ВПР, о 

демоверсиях, банке открытых 

заданий 

5. Работа с родителями 

5.1. Ознакомление родителей с образцами ВПР 

из открытого банка заданий по ссылке: 

https://fioco.ru/obraztsi_i_opisaniya_vpr_2023 

в количестве желающих родителей 

В течение года Администрация школы, 

классные руководители 

Повышение 

заинтересованности 

родительской общественности, 

формирование позитивного 

отношения к объективной 



оценке образовательных 

результатов  

5.2. Акция для родителей «Пишем вместе ВПР»  Февраль, март 2023 г Администрация школы, 

классные руководители 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР, информирование о 

порядке проведения ВПР, о 

демоверсиях, банке открытых 

заданий 

5.3. Ознакомление родителей с системой 

видеонаблюдения и мерами по 

объективному оцениванию работ учащихся 

Февраль, март 2023 г Администрация школы, 

классные руководители 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР, информирование о 

порядке проведения ВПР, о 

демоверсиях, банке открытых 

заданий 

5.4. Проведение родительских собраний 

«Ознакомление с Порядком и графиком 

ВПР, графиком получения результатов»  

Февраль, март 2023 г Администрация школы, 

классные руководители 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения 

ВПР, информирование о 

порядке проведения ВПР, о 

демоверсиях, банке открытых 

заданий 

6. Психолого-педагогическое сопровождение 

6.1. Публикации на сайте: «Советы психолога 

родителям при подготовке детей к ВПР», 

«Как снять тревожность при подготовке к 

ВПР» 

Январь-апрель 2023 г Педагог-психолог Снижение уровня тревожности 

6.2. Публикации на сайте «Советы психолога 

обучающимся при подготовке детей к 

ВПР» 

Январь-апрель 2023 г Педагог-психолог Снижение уровня тревожности 



6.3. Тестирование обучающихся 4-8-х классов 

«Уровень тревожности» 

Январь-апрель 2023 г Педагог-психолог Снижение уровня тревожности 

6.4. Индивидуальные консультации по запросу Январь-апрель 2023 г Педагог-психолог Снижение уровня тревожности 

 


		2022-11-01T20:03:41+0200
	Тульская О.В.


		2022-11-01T20:04:00+0200
	Тульская О.В.




